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I no vem ber 2009 ga IASB 
ut IFRS 9 Fi nan si el le in
stru men ter – før s te del av 
en stand ard som vil er stat
te IAS 39. I ar tik ke len gir vi 
en over ord net be skri vel se 
av de mest sent rale de le
ne av stan dar den. I del II 
av ar tik ke len ser vi på hvor 
IASB står i ar bei det med 
de nes te de le ne av IFRS 9.

Det te vil bli en be tyd nings full stand ard i 
frem ti den og IASB har vars let at en full-
sten dig ver sjon av IFRS 9 vil kom me i 
lø pet av 2010.

Fi nans kri sen sat te for al vor sø ke ly set på 
om rå der som vir ke lig ver di, kre ditt ri si ko, 
lik vi di tet, re klas si fi se ring og ned skriv ning 
av fi nan si el le ei en de ler. Som en kon-
sekvens av det te sat te IASB og FASB i 
gang en rek ke mål ret te de til tak for å bed re 
den fi nan si el le rap por te rin gen knyt tet til 
dis se om rå de ne. Bak grun nen for, og inn-
hol det i, man ge av de til ta ke ne som gjel der 
fi nan si el le in stru men ter, ble i stor grad 
gjort rede for i Re vi sjon og Regn skap nr. 
6 2009 i ar tik ke len «Fi nan si el le in stru-
men ter – nye reg ler på vei».1 End rings has-
tig he ten in nen for det te om rå det er imid-
ler tid høy og si den for ri ge ar tik kel ble 

1 Artikkel i Revisjon og Regnskap nr. 6 2009 av Lars I. Pet-
tersen.

skre vet, har IASB blant an net gitt ut en 
stand ard knyt tet til klas si fi se ring og 
må ling av fi nan si el le ei en de ler, samt et 
hø rings ut kast om amortisert kost og ned-
skriv nin ger.2 I den ne ar tik ke len vil vi gjø re 
rede for inn hol det i IFRS 9 og gi en over-
sikt over tids pla nen til de res te ren de pro-
sjek tene som inn går i ar bei det med å 
er stat te reg lene for fi nan si el le in stru men-
ter. Dis se pro sjek tene vil bli gitt en nær-
me re om ta le i nes te ut ga ve av Re vi sjon og 
Regn skap.

Tids plan
Den 5. no vem ber 2009 ga IASB ut et 
hø rings ut kast om må ling til amortisert 
kost og ned skriv nin ger. Som en føl ge av at 
for sla get vil gi fle re sel ska per, sær lig in nen-
for fi nans sek to ren, sto re sy stem mes si ge 
ut ford rin ger der som det blir ved tatt som 
stand ard, har IASB valgt en hø rings pe ri-
ode på åtte må ne der, slik at hø rings fris ten 
er satt til 30. juni 2010. For å få en grun-
dig vur de ring av de ope ra sjo nel le ut ford-
rin ge ne som er knyt tet til den nye mo del-
len, har IASB etab lert et eks pert pa nel som 
skal gi råd til IASB om blant an net es ti me-
ring av frem ti di ge kon tant strøm mer og 
an ven del sen av internrentemetoden.3 Som 
en føl ge av de for ven te de sy stem mes si ge 
ut ford rin ge ne ved im ple men te rin gen av 
den fore slåt te løs nin gen, har IASB fore lø-
pig be slut tet at et ikraft tre del ses tids punkt 
for de frem ti di ge de le ne av IFRS 9 som 
dek ker amortisert kost og ned skriv nin ger, 
skal være tre år fra en en de lig god kjen-
nel se. Leg ger man til grunn at det ikke vil 
bli gitt ut en en de lig stand ard om må ling 
til amortisert kost og ned skriv ning før mot 
slut ten av 2010, vil det være ri me lig å 
for ven te at et ob li ga to risk ikraft tre del ses-
tids punkt ikke vil være tid li ge re enn 1. 
ja nu ar 2014.

Den 12. no vem ber 2009 ga IASB ut stan-
dar den IFRS 9 Fi nan si el le in stru men ter. I 

2 IASB og FASB har også arbeidet videre med de delene av 
regnskapsføring av finansielle instrumenter som ikke så 
langt er dekket av IFRS 9. 

3 Ekspertpanelet hadde sitt første møte den 8. desember 
2009.

mot set ning til hø rings ut kas tet som kom ut 
i juli 2009, om hand ler før s te ut ga ve av 
IFRS 9 kun fi nan si el le ei en de ler. Fi nan si-
el le for plik tel ser og ikke-fi nan si el le kon-
trak ter in nen for vir ke om rå det til IAS 39 
for ble i IAS 39. Grun nen til det te er blant 
an net at IASB har hatt sto re ut ford rin ger 
knyt tet til be hand lin gen av egen kre ditt ri-
si ko i må lin gen av fi nan si el le for plik tel ser. 
IASB har imid ler tid ar bei det vi de re med 
må ling av fi nan si el le for plik tel ser, slik at 
de nå in di ke rer at et re vi dert hø rings ut kast 
om må ling av for plik tel ser vil kom me i 
lø pet av før s te kvar tal 2010.

EFRAG4 valg te den 2. no vem ber 2009 å 
utgi et 24 si ders no tat som an mo det om 
inn spill knyt tet til en even tuell god kjen-
nel se av IFRS 9.5 I no ta tet gikk det frem at 
EFRAG had de vur dert stan dar den opp 
mot kra vene for god kjen nel se og vur dert 
det slik at de vil le for slå for EU-kom mi sjo-
nen å god ta stan dar den. Det te ble un der-
byg get ved at EFRAG den 9. no vem ber 
pub li ser te en sta tus rap port som in di ker te 
en for ven tet god kjen nel se av IFRS 9 for 
bruk i EU i lø pet av fjer de kvar tal 2009. 
På bak grunn av dis se hen del se ne kun ne 
det der for på det te tids punk tet vir ke som 
om IFRS 9 vil le kun ne bli tatt i bruk i 
nor ske sel ska pers års regn ska per for 2009 
for sel ska per som had de øns ket det. Den 
12. no vem ber, etter sterk po li tisk mot-
stand blant an net fra Frank ri ke, brem set 
imid ler tid EU opp ar bei det med god kjen-
ning av IFRS 9. Ar bei det vil tro lig ikke bli 
tatt opp igjen før fle re de ler av IFRS 9 er 
fer dig stilt. Sta tu sen for det te pro sjek tet er 
der for end ret til «postponed» i EFRAG sin 
sta tus rap port.6 Bak grun nen for at ar bei det 
stop pet opp frem gikk av et brev som 
EU-kom mi sjo nen den 4. no vem ber 2009 
send te til IASB i for bin del se med at IASB 
la frem sin «near fi nal draft» på IFRS 9: 
«We strongly encourage the IASB to revisit 
the key elem ents of its proposal having a 
more direct impact on the right dividing 

4 European Financial Reporting Advisory Group.
5 EFRAG 2009a.
6 EFRAG 2009b.
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line be tween «fair value» and «cost» accounting and on financial 
sta bil ity (in areas such as the key role of bu si ness model, the scope 
of the OCI cat egory and the recycling of gains/los ses, and the 
prohibition of bifurcation of embedded derivatives), with a view 
to delivering a long-term, ro bust solution to financial in stru ment 
accounting, and its im pli ca tions on financial sta bil ity».7

Et av mo men te ne som det har vært knyt tet stor spen ning til ved 
ar bei det med å ut ar bei de en ny stand ard for fi nan si el le in stru men-
ter, er IASB og FASB sine uli ke valg av inn falls vin kel. IASB har i 
hoved sak valgt å dele pro sjek tet opp i tre fa ser, hvor de be hand ler 
hen holds vis klas si fi se ring og må ling, ned skriv ning og sik ring se pa-
rat, mens FASB så langt har valgt en til nær ming som inne bæ rer at 
de vil gi ut et sam let hø rings ut kast som tar for seg om rå de ne i sin 
hel het. For å unn gå at ulik til nær ming skal re sul te re i at sty re ne 
pre sen te rer uli ke løs nin ger til uli ke tids punk ter, valg te IASB og 
FASB på de res fel les mø ter i slut ten av ok to ber 2009 å dis ku te re 
hvor dan de tids mes sig skul le struk tu re re sin inn sats for å kun ne 
pre sen te re hel het li ge løs nin ger på de pro sjek tene som fal ler inn 
un der de res «Me mo ran dum of Un der stan ding», samt hvil ke prin-
sip per som skul le un der byg ge løs nin ge ne i en stand ard for fi nan si-
el le in stru men ter. Dis ku sjo ne ne før te til at sty re ne den 5. no vem-

7 European Commission 2009. Brev fra Jörgen Holmquist, Director General of the Internal 
Markets and Services Directorate, til IASBs styreleder Sir David Tweedie. 

ber ga ut en ut ta lel se8 som blant an net in ne holdt opp da ter te tids-
pla ner for alle de res fel les pro sjek ter og fel les prin sip per som skul le 
lig ge til grunn for en fel les løs ning for fi nan si el le in stru men ter.

I for hold til den tids mes si ge pla nen rundt fi nan si el le in stru men ter 
het det i ut ta lel sen at sty re ne i de res te ren de fa se ne vil ha sam men-
fal len de hø rings pe rio der. Det te be tyr at IASB har ut satt sitt 
hø rings ut kast om sik ring og fi nan si el le for plik tel ser, som opp rin-
ne lig var for ven tet i de sem ber 2009, til før s te kvar tal 2010.9 IASB 
har også be stemt seg for å utgi en an mod ning om inn spill i for-
bin del se med at FASB etter pla nen ut gir sitt hel het li ge hø rings ut-
kast i lø pet av før s te kvar tal 2010. Til ba ke mel din ge ne som 
hø rings in stan se ne gir på det te do ku men tet, vil IASB ta med seg i 
ar bei det frem mot nes te ut ga ve av IFRS 9 som etter pla nen vil 
kom me i lø pet av fjer de kvar tal 2010.

Un der er det pre sen tert en ta bell som gir en opp da tert over sikt 
over de sent rale tids punk te ne til de pro sjek tene som inn går i 
ar bei det med å lage en ny hel het lig løs ning for fi nan si el le in stru-
men ter.

8 FASB og IASB 2009.
9 IASB og FASB vil i løpet av 4 møter i januar og februar 2010 sammen diskutere sikrings-

bokføring og klassifisering og måling av finansielle forpliktelser. 

Prosjekt Status
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 H1 Januar Januar Januar

Klassifisering og 
måling

Endelig standard X (12.
nov)

Vurdering av 
tilbakemelding fra 
tidliganvendere

X

Ikrafttredelse X

Finansielle forplik-
telser

Utgivelse av 
endringer til opp-
rinnelig hørings-
utkast

X

Høringsfrist end-
ringer

X (juni)

Endelig standard X

Nedskrivning

Forventet ikraft-
tredelse

X

Høringsutkast X (5.nov)

Høringsfrist hø-
ringsutkast

X (juni)

Anmodning om 
innspill knyttet til 
FASB-modell

X

Endelig standard X

Forventet ikraft-
tredelse

X

Sikring

Høringsutkast X

Høringsfrist hø-
ringsutkast

X (juni)

Anmodning om 
innspill knyttet til 
FASB-modell

X

Endelig standard X

Forventet ikraft-
tredelse

X
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Stan dar dens struk tur
Struk tu ren i IFRS 9 er byg get opp på til-
sva rende måte som den vi kjen ner fra 
and re gjel den de stan dar der i dag med 
for mål, vir ke om rå de, stan dar dens ho ved-
inn hold, ikraft tre del se og over gangs be-
stem mel ser, ved legg A med de fi ni sjo ner og 
ved legg B med ut dy ping av stan dar den. 
Det som imid ler tid skil ler IFRS 9 fra gjel-
den de stan dar der, er at det te er den før s te 
stan dar den som IASB pub li se rer som er 
inn delt i ka pit ler hvor num me re rin gen av 
pa ra gra fe ne føl ger av plas se rin gen in nen for 
det en kelte ka pit tel. Slik stan dar den fore-
lig ger i dag er in gen av ka pit le ne fer dig 
ut bygd. Det er satt av et eget ka pit tel for 
sikringsbokføring, slik at løs nin ge ne på 
det te om rå det vil tas inn i stan dar den når 
de er ved tatt av IASB. Det er også satt av 
et ka pit tel for no te opp lys nin ger, noe som 
inne bæ rer at IFRS 7 Fi nan si el le in stru men-
ter – opp lys nin ger på sikt vil for svin ne som 
egen stand ard og inn ar bei des i IFRS 9.

Over ord net be skri vel se
Un der den nye stan dar den skal alle fi nan si-
el le ei en de ler ved før s te gangs ba lan se fø ring 
må les til vir ke lig ver di (in klu dert trans ak-
sjons kost na der for alle in stru men ter som 
ikke må les til vir ke lig ver di over re sul ta tet) 
og klas si fi se res ba sert på den mo del len 
(«bu si ness model») som sel ska pet sty rer 
ei en de le ne etter og ka rak te ris ti ka ene til de 
kontraktsfestede kon tant strøm me ne til hver 
en kelt ei en del. Ved et ter føl gen de må ling vil 
en he ten, alt etter hvil ken klas si fi se rings ka te-
go ri som ble gjel den de for in stru men tet ved 
før s te gangs ba lan se fø ring, måle den fi nan-
si el le ei en de len en ten til vir ke lig ver di el ler 
amortisert kost.

IFRS 9 vi de re fø rer ho ved løs nin gen fra IAS 
39, og løs nin gen fra hø rings ut kas tet om 

klas si fi se ring og må ling, med to må le kri te-
ri er, amortisert kost og vir ke lig ver di. IASB 
har imid ler tid, på bak grunn av hø rings sva-
re ne, end ret be skri vel sen av be tin gel se ne 
som må opp fyl les for at et in stru ment skal 
må les til amortisert kost. I IFRS 9 skal en 
fi nan si ell ei en del må les til amortisert kost 
der som føl gen de be tin gel ser er opp fylt:

ei en de len sty res in nen for en for ret-a. 
nings mo dell hvor må let er å hol de 
ei en de len for å mot ta de kontraktsfes-
tede kon tant strøm me ne.
de kontraktsfestede vil kå rene til den b. 
fi nan si el le ei en de len gir, på spe si fik ke 
da to er, opp hav til kon tant strøm mer 
som ute luk ken de er be ta ling av ho ved-
stol og ren ter på ute stå en de ho ved-
stol.10

Av stan dar den går det frem at sel ska pet 
skal gjø re vur de rin gen av sel ska pets for ret-
nings mo dell først og der etter vur de re 
ka rak te ris ti ka ene til in stru men tet. Der som 
ikke beg ge dis se be tin gel se ne er opp fylt, 
skal in stru men tet må les til vir ke lig ver di.

Selv om en fi nan si ell ei en del opp fyl ler 
kri te rie ne for å må les til amortisert kost, 
vil en he ten ved før s te gangs ba lan se fø ring 
– gjen nom den så kal te virkeligverdiopsjo-
nen – ha et ugjen kal le lig valg til å måle 
in stru men tet til vir ke lig ver di over re sul ta-
tet. Be tin gel sen er at må ling til vir ke lig 
ver di med ver di end rin ger over re sul ta tet 
eli mi ne rer el ler i ve sent lig grad re du se rer 
en in kon si stens i må ling el ler re sul tat fø-
ring («accounting mismatch») som el lers 
vil le opp stå av må ling av ei en de ler el ler 
for plik tel ser el ler av re sul tat fø ring av 
ge vins ter el ler tap på dis se på ulikt grunn-
lag. I sva re ne til hø rings ut kas tet gikk det 
frem at nes ten alle re spon den te ne var for å 

10 Se IFRS 9.4.2.

be hol de virkeligverdiopsjonen ved en 
«accounting mismatch». Grun nen til at 
man ikke har opp rett holdt de and re kri te-
rie ne for bruk av virkeligverdiopsjonen 
som i dag fin nes i IAS 39, er at dis se for 
det før s te blir over flø di ge som en føl ge av 
at klas si fi se rin gen av fi nan si el le in stru men-
ter nå skal ba se re seg på sel ska pets sty-
rings mo dell og for det and re at sam men-
sat te kon trak ter hvor verts kon trak ten er en 
fi nan si ell ei en del, nå i over vei en de grad 
uan sett skal må les til vir ke lig ver di.

For egen ka pi tal in stru men ter som ikke er 
holdt for han dels for mål, har sel skap, som 
fo re slått i hø rings ut kas tet, ved før s te gangs 
ba lan se fø ring en ugjen kal le lig mu lig het til 
å klas si fi se re in stru men tet slik at alle ver di-
end rin ger pre sen te res i ut vi det re sul tat 
(«other comprehensive income»). Bak-
grun nen for at det i stan dar den er åp net 
for en slik pre sen ta sjon av end rin ger i 
vir ke lig ver di, er at IASB i fle re av hø rings-
sva re ne fikk kom men ta rer om at en kelte 
stra te gis ke in ves te rin ger ikke hol des med 
det for mål å opp nå av kast ning på in ves te-
rin gen, og at re sul tat fø ring av vir ke lig 
ver di end rin ger i re sul ta tet der med ikke på 
en til freds stil len de måte vil le re flek te re 
pre sta sjo nen til sel ska pet som holdt in ves-
te rin gen. I be grun nel ses ved leg get nev nes 
som et ek sem pel sel ska per som må gjø re 
en in ves te ring i det lan det hvor de sel ger 
sine pro duk ter.11

I hø rings ut kas tet var det fo re slått at ver ken 
ut byt te el ler ak ku mu lert ge vinst el ler tap 
ved rea li sa sjon skul le re sir ku le res til re sul ta-
tet. Som en føl ge av at man ge av hø rings in-
stan se ne gjor de IASB opp merk som på at et 
slikt for bud – si den sli ke in ves te rin ger ofte 
er fi nan si ert ved gjeld – vil le føre til en 

11 Se IFRS 9 BC.83.

Prosjekt Status
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 H1 Januar Januar Januar

Fjerning av finan-
sielle instrumen-
ter fra balansen

Nytt høringsutkast X X

Endelig standard X X

Forventet ikraft-
tredelse

X?

Skillet mellom 
gjeld og egen-
kapital

Høringsutkast X

Endelig standard X

Forventet ikraft-
tredelse

X?

Måling av virkelig 
verdi

Rundbordskonfe-
ranser

X

Endelig standard X

Forventet ikraft-
tredelse

X?
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«mismatch» i re sul ta tet, valg te IASB å end re 
den ne re gu le rin gen i stan dar den. IFRS 9 
kre ver at ut byt te fra egen ka pi tal in stru men-
ter hvor ver di end rin ger vi ses i ut vi det re sul-
tat, skal re sul tat fø res der som ut byt tet re pre-
sen te rer av kast ning på in ves te rin gen (i mot-
set ning til til ba ke be ta ling av in ves te rin gen). 
IASB valg te imid ler tid å opp rett hol de for-
bu det mot re sir ku le ring av ak ku mu lert 
ge vinst el ler tap fra ut vi det re sul tat til re sul-
ta tet ved rea li sa sjon. Bak grun nen skyl des i 
stor grad at det te vil le be tydd at IASB måt te 
ha ut vik let egne nedskrivningsregler for 
in stru men te ne i den ne ka te go ri en, noe som 
had de gjort stan dar den mer kom pleks.

For regn skaps pro du sen ter som gjør bruk 
av den ne ka te go ri en, føl ger det be ty de li ge 
og til dels de tal jer te notekrav.12 Dis se opp-
lysningskravene in klu de rer spe si fi se ring av 
in ves te rin ger, opp lys nin ger om vir ke lig 
ver di, be grun nel se for bruk av OCI, mot-
tat te ut byt ter for delt på ak sjer som er på 
ba lan sen og ak sjer som ikke len ger er på 
ba lan sen samt even tuelle re klas si fi se rin ger 
in nen for egen ka pi tal i peri oden. Ved salg 
vil et sel skap blant an net måt te opp gi 
be grun nel sen for sal get, vir ke lig ver di på 
in ves te rin gen på dato for salg og ak ku mu-
lert ge vinst el ler tap ved salg.

I hø rings ut kas tet ble det fo re slått at det 
ikke skul le være an led ning til å fore ta 
re klas si fi se ring av in stru men ter etter før s te 
gangs må ling. Som en føl ge av at nes ten 
alle hø rings sva re ne var ueni ge i det te for-
sla get, og for di et for bud mot re klas si fi se-
ring vil le frem stå som in kon se kvent i en 
mo dell hvor før s te gangs klas si fi se ring 
ba se rer seg på sel ska pets for ret nings mo dell, 
valg te IASB i den en de li ge stan dar den å 
kre ve re klas si fi se ring i de til fel ler hvor 
sel ska pets sty rings mo dell har end ret seg. 
Det pre si se res imid ler tid i stan dar den at 
det for ven tes at sli ke end rin ger vil fore-
kom me svært sjel dent.13 Som et ek sem pel 
nev nes det i ved legg B til stan dar den at et 
fi nan si elt tje nes te yten de sel skap be stem-
mer seg for å leg ge ned sin virk som het 
in nen for re al kre ditt, og da un der den for-
ut set ning at de ikke ak sep te rer ny virk som-
het in nen for det te om rå det og at sel ska pet 
ak tivt for sø ker å mar keds fø re por te føl jen 
for salg. Som et ek sem pel på noe som ikke 
er end ring i for ret nings mo dell, nev nes det 
i stan dar den at et sel skap end rer hen sik ten 
med å hol de en be stemt fi nan si ell ei en del 
(selv om end rin gen i hen sikt er dre vet av 
sig ni fi kan te end rin ger i mar keds for hold).

12 Se IFRS 7.11A-11B.
13 Se IFRS 9.B5.9

Fordringsinstrument

Amortisert kostVirkelig verdi over
resultatet

Virkelig verdi over
utvidet resultat (OCI)

Egenkapitalinstrument

Styres eiendelen innenfor en forretningsmodell
hvor målet er å holde eiendelen for å inndrive
de kontraktsfestede kontantstrømmene?

Gir de kontraktsfestede vilkårene til den
finansielle eiendelen, på spesifikke datoer,
opphav til kontantstrømmer som utelukkende
er betaling av hovedstol og renter på
utestående hovedstol?

Har enheten valgt å presentere instrumentet til
virkelig verdi over resultatet ved bruk av
virkelig verdi-opsjonen? (”accounting
mismatch”)

Er instrumentet holdt for
handelsformål?

Har enheten valgt å presentere instrumentet
til virkelig verdi over utvidet resultat (OCI)?

NEI

JA

NEI

JA

JA

JA

NEI

NEI

JA

NEI

For å hind re ure de lig regnskapstilpasning 
har IASB fast satt at re klas si fi se rin gen skal 
gjø res pros pek tivt fra før s te dag i den før-
s te rap por te rings pe rio den som føl ger etter 
sel ska pets end ring i sty rings mo dell. Et 
sel skap med ka len der år som årsregnskaps-
periode og kvar tals vis del års rap por te ring 
som får en end ring i sty rings mo del len som 
re sul te rer i en re klas si fi se ring den 15. feb-
ruar, vil der for i delårsrapporteringen gjen-
nom fø re re klas si fi se rin gen pros pek tivt fra 
1. ap ril. Det er også gjort end rin ger i IFRS 
7 slik at det må gis ut fyl len de no te opp lys-
nin ger ved re klas si fi se ring.

I fi gu ren un der gis det en over ord net over-
sikt over klassifiserings- og målingsreglene 
i IFRS 9.

Be tin gel se ne for må ling til 
amortisert kost
På bak grunn av at de fles te hø rings in stan-
se ne men te at klassifiseringsbetingelsene i 
hø rings ut kas tet var for ukla re, valg te IASB 
i den nye stan dar den både å gi en mer 
ut fyl len de be skri vel se av prin sip pe ne om 
en he tens sty rings- el ler for ret nings mo dell 
og ka rak te ris ti ka ved in stru men tets kon-
tant strøm og å ta inn eks emp ler på noen 
in stru men ter som både opp fyl ler og ikke 
opp fyl ler dis se be tin gel se ne for må ling til 
amortisert kost.

Sel ska pets sty rings mo dell
For å vur de re om be tin gel sen om sel ska-
pets sty rings mo dell er opp fylt, må et sel-
skap ta ut gangs punkt i må let for de res 
sty rings mo dell slik det er fast satt av sel ska-
pets le del se.14 Vur de rin gen vil ikke gjø res 
in stru ment for in stru ment, men den vil 
være ba sert på et høye re ag gre ge rings nivå, 
for ek sem pel por te føl je ni vå el ler sel skaps-
ni vå. I stan dar den pre si se res det imid ler tid 
at et sel skap som har por te føl jer som sty res 
på grunn lag av uli ke mo del ler, for ek sem-
pel en por te føl je som sty res med det mål å 
rea li se re end rin ger i vir ke lig ver di som 
føl ge av end rin ger i kredittspreader og 
yieldkurver og en por te føl je hvor må let er 
å inn kas se re av drag og ren ter, vil kun ne 
klas si fi se re dis se por te føl je ne uav hen gig av 
hver andre.15

En del sel ska per har por te føl jer som sty res 
ba sert på en mo dell hvor må let er å inn-
kas se re kontraktsfestede kon tant strøm mer, 
men hvor det sam ti dig fore kom mer salg av 
in stru men ter. Det te gjel der for ek sem pel 
ban ker og for sik rings sel ska per som jus te rer 
por te føl je ne sine for å opp nå øns ke de mål 
om kre ditt ri si ko og du ra sjon. I stan dar-
dens ved legg B går det frem at sli ke salg 

14 Ledelse som «key management personnel» definert i IAS 
24.9.

15 Se IFRS 9.B4.2.
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ikke tren ger å være et brudd på be tin gel sen 
om å inn kas se re kontraktsfestede kon tant-
strøm mer, så len ge sli ke salg ikke skjer mer 
enn et be gren set an tall gan ger.16 Be tin gel-
sen om et slikt be gren set an tall gan ger 
med salg vil ikke være opp fylt for por te føl-
jer hvor det ak tivt kjø pes og sel ges in stru-
men ter el ler hvor sel ska pet øns ker å rea li-
se re for del ak ti ge end rin ger i vir ke lig ver di 
på in stru men te ne.

For å syn lig gjø re ef fek ten av sli ke salg er 
det gjort end rin ger i IAS 1 og IFRS 7. IAS 
1 er end ret slik at det nå skal vi ses en sær-
skilt pre sen ta sjon av ge vins ter og tap i 
re sul ta tet ved rea li sa sjon av in stru men ter 
målt til amortisert kost. IFRS 7 kre ver 
vi de re at det skal gjø res en se pa rat ana ly se 
av ge vins ter og tap på de fi nan si el le ei en-
de le ne som fjer nes fra ba lan sen, samt at 
bak grun nen for rea li sa sjo nen skal opp gis.17

In stru men tets kontantstrømskarakte-
ristika
Stan dar dens krav er at in stru men tets kon-
tant strøm kun skal re pre sen te re ren ter 
be reg net på den til en hver tid ute stå en de 
ho ved stol og av drag på den ne. Kon tant-
strøm me ne må kom me på for hånds de fi-
ner te tids punk ter og ren ten må kun re pre-
sen te re kom pen sa sjon for tids ver di og 
kre ditt ri si ko på den til en hver tid ute stå-
en de ho ved stol. Det er opp lagt at den ne 
be skri vel sen er til pas set for å skil le van li ge 
ford rings in stru men ter (hø rings ut kas tet 
be nyt tet be gre pet in stru men ter med «ba sic 
loan fea tu res», men det te be gre pet er ikke 
vi de re ført i IFRS 9) fra and re in stru men-
ter.

Van li ge ak sjer vil ikke opp fyl le kra vene til 
in stru men tets kontantstrømkarakteristika 
da ut byt te ver ken kom mer på for hånds de-
fi ner te tids punk ter el ler ute luk ken de 
re pre sen te rer kom pen sa sjon for tids ver di 
og kre ditt ri si ko.

De ri va ter vil hel ler ikke opp fyl le kra vene til 
in stru men tets kontantstrømkarakteristika 
da de ri va te ne ikke har en fak tisk ho ved stol 
med tids ver di og kre ditt eks po ne ring.

En rek ke in stru men ter som opp si ge li ge 
ob li ga sjo ner («callable bond») og forleng-
bare ob li ga sjo ner («extension bond») inne-
hol der vil kår som gjør det mu lig for in ne-
ha ve ren el ler ut ste de ren hen holds vis å løse 
inn in stru men tet før kon trakt fes tet for fall 
el ler for len ge lø pe ti den til in stru men tet ut 

16 Se IFRS 9.B4.3. IFRS 9 benytter termen «an infrequent 
number of sales».

17 Se IFRS 7.20A.

over kon trakt fes tet for fall. I ved legg B til 
stan dar den, pa ra graf B4.10-B4.12, går det 
frem at kontraktsfestede vil kår som end rer 
ti min gen el ler stør rel sen på be ta ling av 
ho ved stol el ler ren te ikke er brudd på 
be tin gel sen om ute luk ken de til ba ke be ta-
ling av ho ved stol og ren te så len ge:
a) det er snakk om en fly ten de ren te som 

er kom pen sa sjon for tids ver di en av 
pen ger og kre ditt ri si ko (den ne kan 
være fast satt ved før s te gangs ba lan se-
fø ring, og der med være fast) til ute stå-
en de be løp

b) de kontraktsfestede vil kå rene gir en 
rett til tid lig inn løs ning og de opp fyl ler 
føl gen de kri te rier:

vil kå rene er ikke be tin get av frem ti-a. 
di ge hen del ser, an net enn for å 
be skyt te:

er ver ve ren mot kre ditt for rin-I. 
gel se hos ut ste de ren (for ek sem-
pel mis lig hold, ned vur de ring av 
kre ditt ra ting el ler brudd på 
lå ne be tin gel ser) el ler end rin ger 
i kon troll hos ut ste de ren, el ler
er ver ve ren el ler ut ste de ren mot II. 
end rin ger i rele vant be skat ning 
el ler lov giv ning, og

b. tilbakebetalingsbeløpet re pre sen te-
rer ute stå en de ho ved stol og på løp te 
ren ter på ute stå en de ho ved stol. 
Tilbakebetalingsbeløpet kan in klu-
de re en ri me lig til leggs kom pen sa-
sjon for det førtidige opp hø ret av 
kon trak ten.

c) de kontraktsfestede vil kå rene gir en 
rett til for len gel se og de opp fyl ler føl-
gen de kri te rier:

vil kå rene er ikke be tin get av frem ti-a. 
di ge hen del ser, an net enn for å 
be skyt te:

er ver ve ren mot kre ditt for rin-I. 
gel se hos ut ste de ren (for ek sem-
pel mis lig hold, ned vur de ring av 
kre ditt ra ting el ler brudd på 
lå ne be tin gel ser) el ler end rin ger 
i kon troll hos ut ste de ren, el ler
er ver ve ren el ler ut ste de ren mot II. 
end rin ger i rele vant be skat ning 
el ler lov giv ning, og

b. vil kå rene til for len gel ses op sjo nen 
re sul te rer i kontraktsfestede kon-
tant strøm mer i lø pet av for len gel-
ses pe rio den som ute luk ken de er 
be ta ling av ho ved stol og ren te på 
ute stå en de ho ved stol.

An ven del se av 
klassifiseringsbetingelsene på 
kon kre te in stru men ter
Noen in stru men ter er ut for met slik at 
ihendehaverne av re la ter te in stru men ter 

har ulik pri ori tet til kon tant strøm me ne 
som ut be ta les fra ut ste der. Et ek sem pel på 
sli ke in stru men ter er så kal te «collateralized 
debt obligations» (CDO). Dis se kjen ne-
teg nes ved at et spe si al fore tak ut ste der 
transjerte ver di pa pi rer med ulik ri si ko og 
av kast ning for å finan siere kjøp av en 
un der lig gen de por te føl je be stå en de av for 
ek sem pel bank lån el ler ob li ga sjo ner.18 
Ek sem pel vis kan et slikt in stru ment de les 
opp i tre tran sjer som har for skjel lig pri ori-
tet til de kon tant strøm me ne som ge ne re res 
av den un der lig gen de por te føl jen. I 
hø rings ut kas tet ble det fo re slått at kun den 
mest «se ni or» tran sjen, dvs. den med høy-
est sik ker het, skul le kun ne må les til amor-
tisert kost. Som en føl ge av at svært man ge 
hø rings svar var imot det te for sla get, valg te 
IASB å lage sær skil te klassifiseringskriterier 
for dis se in stru men te ne. Kri te rie ne i stan-
dar den er kun re la tert til be tin gel sen om 
in stru men tets ka rak te ris ti ka, mens be tin-
gel sen om sel ska pets sty rings mo dell skal 
vur de res likt som for and re in stru men ter. 
For at en tran sje skal kun ne må les til 
amortisert kost, må tran sjen og de un der-
lig gen de in stru men te ne opp fyl le vil kå rene 
be skre vet neden for:19

For det før s te må in ves to ren vur de re om 
de kontraktsfestede vil kå rene til tran sjen 
som vur de res for klas si fi se ring (uten at 
man ser igjen nom til de un der lig gen de 
fi nan si el le in stru men te ne) gir opp hav til 
kon tant strøm mer som ute luk ken de er 
be ta ling av ho ved stol og ren ter på ute stå-
en de ho ved stol (ren ten til tran sjen er for 
ek sem pel ikke knyt tet opp i mot en va re-
in deks).

For det and re må in ves to ren «se igjen nom» 
«ei en dels si den» på struk tu ren for å iden ti-
fi se re de un der lig gen de fi nan si el le in stru-
men te ne som ge ne re rer kon tant strøm-
me ne og påse at in stru men te ne har kon-
tantstrømskarakteristika som opp fyl ler 
føl gen de be tin gel ser:

De un der lig gen de in stru men te ne må a. 
be stå av ett el ler fle re in stru men ter 
som har kontraktsfestede kon tant-
strøm mer som ute luk ken de er be ta ling 
av ho ved stol og ren ter på ute stå en de 
ho ved stol.
De un der lig gen de in stru men te ne kan i b. 
til legg be stå av in stru men ter som:

re du se rer va ria bi li te ten i kon tant-i. 
strøm me ne til in stru men te ne i 
punkt (a), og når kom bi nert med 
in stru men te ne i punkt (a), re sul te-
rer i kon tant strøm mer som ute luk-

18 Rakkestad, K. J, og Weme, S. 2006.
19 Se IFRS 9.B4.21-B4.26.
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ken de er be ta ling av ho ved stol og 
ren ter på ute stå en de ho ved stol, 
el ler
jus te rer kon tant strøm me ne til tran-i. 
sjen i for hold til kon tant strøm-
me ne til de un der lig gen de in stru-
men te ne i punkt (a) for å ad res se re 
for skjel ler i og kun i:

om ren ten er fast el ler fly ten de,•	
va lu ta en som kon tant strøm-•	
me ne er an gitt i, in klu dert in fla-
sjo nen i den va lu ta en, el ler
ti min gen til kon tant strøm me ne•	

For det tred je må eks po ne rin gen mot kre-
ditt ri si ko i de un der lig gen de fi nan si el le 
in stru men te ne som er ibo en de i tran sjen 
være lik el ler mind re enn eks po ne rin gen 
som er ibo en de i de un der lig gen de in stru-
men te ne (den ne be tin gel sen vil for ek sem-
pel være opp fylt der som de un der lig gen de 
in stru men te ne skul le tape 50 % som en 
føl ge av kre dittap og tran sjen vil le un der 
alle om sten dig he ter tape 50 % el ler 
mind re).

Der som det ved før s te gangs ba lan se fø ring 
er prak tisk umu lig å vur de re om be tin gel-
se ne oven for er opp fylt, el ler om de un der-
lig gen de in stru men te ne kan end res etter 

før s te gangs må ling på en slik måte at de 
ikke opp fyl ler be tin gel se ne i punkt (a) og 
(b) oven for, må tran sjen må les til vir ke lig 
ver di med ver di end rin ger over re sul ta tet.

Ek sem pel: In ves te ring i tran sjer20

Anta at en bank har ut stedt stand ard nor-
ske bo lig lån til en ver di av 100 mil lio ner 
kro ner med un der lig gen de sik ker het på 50 
mil lio ner. Dis se sel ges vi de re til et opp ret-
tet spe si al fore tak som fi nan si er er kjø pet 
ved å ut ste de transjerte ob li ga sjo ner. Seni-
ortransjen er på 50 mil lio ner, mesanin-
transjen 25 mil lio ner og egenkapitaltran-
sjen 25 mil lio ner kro ner. Tran sje ne er 
struk tu rert slik at egenkapitaltransjen skal 
dek ke de før s te 25 mil lio ner i tap i den 
un der lig gen de bo lig låns por te føl jen, 
mesanintransjen skal dek ke ta pe ne mel lom 
25 og 50 mil lio ner og seniortransjen skal 
dek ke res ten. Det ut øves ikke ak tiv for valt-
ning av bo lig låns por te føl jen, slik at kon-
tant strøm me ne til in ves to re ne ute luk-
ken de be står av ren te be ta lin ger og av drag 
fra de un der lig gen de bo lig lå ne ne.

Når in ves to re ne som har in ves tert i tran-
sje ne, skal klas si fi se re dis se, må de først 
vur de re om de selv sty rer in ves te rin gen 
in nen for en for ret nings mo dell hvor må let 

20 Illustrasjonen under bygger på en figur fra Rakkestad, K. 
J, og Weme, S. 2006.

er å inn dri ve de kontraktsfestede kon tant-
strøm me ne. Der etter må in ves to re ne se 
nær me re på tran sje nes kontantstrøms-
karakteristika ved hjelp av de sær skil te 
vil kå rene gjen nom gått oven for.

Først må in ves to re ne se på ka rak te ris ti ka-
ene til tran sje ne, noe som inne bæ rer en 
vur de ring av om de gir opp hav til kon tant-
strøm mer som ute luk ken de er be ta ling av 
ho ved stol og ren ter. Si den alle in ves to re ne 
kun mot tar ren ter og av drag, er det te kri-
te ri et opp fylt for alle tran sje ne. Så må 
in ves to re ne se i gjen nom struk tu ren for å 
iden ti fi se re den un der lig gen de por te føl jen 
som ge ne re rer kon tant strøm me ne, for 
der etter å vur de re om det te er in stru men-
ter som har kontraktsfestede kon tant-
strøm mer som ute luk ken de er be ta ling av 
ho ved stol og ren ter. I det te til fel let be står 
den un der lig gen de por te føl jen kun av 
stand ard bo lig lån, så det te kri te ri et er også 
opp fylt. Til slutt må in ves to re ne vur de re 
kre ditt ri si ko en som er ibo en de i tran sje ne 
re la tiv til de un der lig gen de in stru men te ne. 
Be reg ner man den sannsynlighetsveide 
kre ditt ri si ko en til por te føl jen, som i det te 
til fel let er 26,521 mil lio ner, ser man at det 
kun er se ni or- og mesanintransjene som 
har kre ditt ri si ko som er lik el ler mind re 

21 Beregnet som sannsynlighet for utfall ganger med tap ved 
utfall (0,05*0+0,2*10+0,45*25+0,15*40+0,15*45+0,05*
55=26,5). Vi ber leserne ha overbærenhet med realismen 
i størrelsen på forventede tap.

Underliggende portefølje Spesialforetak

Underliggende
portefølje av
banklån

Transjer

Innskutt kapital

Renter og avdrag

Seniortransje 50
millioner

Dekker tap over 50 mill.

Mesanintransje 25
millioner

Dekker tap mellom 25 og 50
mill.

Egenkapitaltransje 25
millioner

Dekker de første 25 mill. av
tapene

Innskutt kapital

Renter og avdrag

Investorer

Aktiva Passiva

Bank

Utstedelse av lån

(1) Transjene gir opphav til
kontantstrømmer som
utelukkende er betaling av
hovedstol og renter.

(2b) De underliggende instrumentene
består av instrumenter som har
kontraktsfestede kontantstrømmer som
utelukkende er betaling av hovedstol og
renter på utestående hovedstol.

(2a) Se i gjennom til de underliggende finansielle instrumentene.

5% 0

Realiserte tap
i utfall

Sannsynligheten
for utfall

Boliglån 100 millioner
Mindre

Mindre

Større

20% 10

45% 25

15% 40

10% 45

5% 55

(3) Eksponeringen mot kredittrisiko som er iboende i
transjen, er lik eller mindre enn eksponeringen som er
iboende i de underliggende instrumentene?
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enn eks po ne rin gen i de un der lig gen de 
in stru men te ne. Der med vil kun dis se tran-
sje ne kun ne må les til amortisert kost.

Sam men sat te kon trak ter
Sam men sat te kon trak ter in nen for vir ke-
om rå det til IFRS 9 se pa re res ikke i en 
verts kon trakt og et in ne bygd de ri vat, 
men vur de res sam let i for hold til kri te-
rie ne for må ling til amortisert kost el ler 
vir ke lig ver di. For sam men sat te kon trak-
ter som inne hol der en verts kon trakt 
uten for vir ke om rå det til IFRS 9, vil reg-
lene i IAS 39 gjel de. Det be tyr at et sel-
skap må vur de re om det in ne byg de de ri-
va tet skal skil les ut, og i de til fel le ne hvor 
det kre ves ut skil ling, regn skaps fø re de ri-
va tet til vir ke lig ver di over re sul ta tet etter 
reg lene i IFRS 9 hvis det in ne byg de de ri-
va tet er en ei en del og til sva rende etter 
reg lene i IAS 39 hvis det in ne byg de de ri-
va tet er en for plik tel se og verts kon trak ten 
i hen hold til den stan dar den som gjel der 
for den ne de len av kon trak ten.

Selv om man ge av hø rings sva re ne kom 
med ar gu men ter for å kre ve ut skil ling av 
in ne byg de de ri va ter, valg te IASB å vi de re-
fø re for sla get i hø rings ut kas tet. I mot set-
ning til un der IAS 39 vil det der for ikke 
være krav om ut skil ling av in ne byg de 
de ri va ter for sam men sat te kon trak ter 
hvor verts kon trak ten er en fi nan si ell ei en-
del. Be grun nel sen for den ne løs nin gen 
skyld tes i stor grad et øns ke om å for-
enkle de re gel ba ser te kra vene som i dag er 
gjel den de.

IFRS 9 kre ver alt så at sam men sat te kon-
trak ter skal vur de res som hel het un der 
de sam me klassifiseringsreglene som 
and re fi nan si el le ei en de ler, og av hen gig 
av om klassifiseringsbetingelsene er opp-
fylt, vil kon trak ten må les en ten til vir ke-
lig ver di el ler amortisert kost. For 
ek sem pel vil kon ver tib le ob li ga sjo ner nå 
måt te må les til vir ke lig ver di (kon ver te-
rings ret ten kom pen se rer ikke bare for 
tids ver di en av pen ger og kre ditt ri si ko).

In tet pålitelighetsunntak el ler 
sær re gel
Un der IFRS 9 skal alle egen ka pi tal in stru-
men ter må les til vir ke lig ver di. Det te 
be tyr der med at det gjel den de unn ta ket i 
IAS 39.46(c) – som i vis se be gren se de 
til fel ler gjør det mu lig og plik tig å måle 
uno ter te egen ka pi tal in stru men ter (og 

de ri va ter på dis se) til kost – blir fjer net. 
IASB har imid ler tid valgt å pre si se re at 
an skaf fel ses kost i be gren se de til fel ler kan 
være et pas sen de es ti mat på vir ke lig ver di. 
I ved legg B går det frem at det te kun vil 
gjel de der som det ikke er til strek ke lig 
med tids rik tig in for ma sjon til gjen ge lig 
el ler der som va ria bi li te ten i om rå det for 
mu li ge es ti mat på vir ke lig ver di er stor og 
an skaf fel ses kost re pre sen te rer bes te es ti-
mat på vir ke lig ver di in nen for det te 
om rå det.22 Stan dar den be gren ser mu lig-
he ten for å be nyt te his to risk kost som 
es ti mat på vir ke lig ver di ved å opp gi in di-
ka to rer for når an skaf fel ses kost ikke vil le 
være et godt es ti mat på vir ke lig ver di.23 
His to risk kost vil ald ri kun ne være et 
bes te es ti mat på vir ke lig ver di for in ves te-
rin ger i no ter te egen ka pi tal in stru men ter 
el ler de ri va ter på sli ke. Det er også vik tig 
å pre si se re at det i be grun nel ses ved leg get 
til stan dar den går frem at IASB me ner at 
an skaf fel ses kost ikke vil re pre sen te re bes te 
es ti mat på vir ke lig ver di for vis se ty per 
sel ska per, slik som fi nans in sti tu sjo ner og 
in ves te rings fond.24

I hø rings ut kas tet ble det fo re slått at 
fi nan si el le ei en de ler som kjø pes med en 
ra batt som re flek te rer inn tråd te kre dittap, 
måt te må les til vir ke lig ver di. IASB 
be grun net blant an net det te med at sli ke 
in stru men ter ikke hol des av sel ska per for 
å inn dri ve kon tant strøm me ne som opp-
står fra ei en de lens kontraktsfestede vil kår. 
Svært man ge av hø rings sva re ne som kom 
inn, ar gu men ter te for at sel ska per kan 
sty re sli ke in stru men ter for å opp nå kon-
traktsfestede kon tant strøm mer, og som 
en føl ge av det te be stem te IASB seg for at 
det ikke skal være slik at kjøp av in stru-
men ter til en pris som re flek te rer inn-
truf ne tap i seg selv gjør at ei en de len ikke 
kan må les til amortisert kost.

Av slut ning – del 1
IASB har satt ob li ga to risk virk nings tids-
punkt for IFRS 9 til års regn skap som 
star ter på el ler etter 1. ja nu ar 2013, men 
tid li ge re an ven del se er til latt25. Ved tid lig 
im ple men te ring av IFRS 9 er en he te ne 

22 IFRS 9.B5.5.
23 Se IFRS 9.B5.6.
24 Se IFRS 9 BC 80.
25 Etter hovedreglene i IAS 8 skal standarden implemente-

res retrospektivt. Enheter som velger tidlig anvendelse før 
1. januar 2011 kan likevel selv velge hvilken dag som skal 
være overgangsdato. Ved implementering før 1. januar 
2012 vil det ikke være krav om omarbeiding av sammen-
ligningstall. Ved første gangs anvendelse etter 1. januar 

plik tig til å ta i bruk alle de ler av stan dar-
den som er of fent lig gjort av IASB, men 
de har ikke plikt til å ta i bruk se ne re 
end rin ger i IFRS 9 før dis se end rin ge ne 
blir ob li ga to ris ke. Som en føl ge av at 
over gan gen til IFRS 9 vil kun ne få sto re 
kon se kven ser, sær lig for sel ska per in nen-
for vis se bran sjer, bør sel ska per som 
om fat tes av stan dar den i lø pet av 2010 
el ler 2011 set te seg inn i kon se kven se ne, 
gjer ne i sam ar beid med re vi sor. For sel-
ska per som vur de rer tid lig over gang, er 
det verd å mer ke seg at stan dar den vil få 
et sta bilt inn hold først mot slut ten av 
2010. For dis se sel ska pe ne er det også 
vik tig å føl ge godt med på godkjennelses-
prosessen i EU. I nes te del av ar tik ke len 
vil vi se nær me re på hva som er sta tus for 
de end rin ge ne i IFRS 9 som er vars let i 
lø pet av 2010.
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